1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ГРОДНЕНСКОГО

ОБЛИСПОЛКОМА

УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ЛИДСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р О Т О К О Л

         13.02.2023 №______

                              г. Лида

проведения городского Дня охраны труда

в Лидской ЦРБ

Председатель: Трубчик В.М.  – главный врач Лидской ЦРБ

Секретарь: Ворона А.С. – начальник отдела охраны труда

Присутствовали: заместители главного врача, заведующие ЛПУ, заведующие

структурными подразделениями, руководители служб и отделов Лидской ЦРБ,

сотрудники отдела охраны труда, председатель профсоюзного комитета,

общественные инспектора

Повестка дня:

«Организация проведения контроля за соблюдением законодательства об охране
труда в организации»

          СЛУШАЛИ:

          Начальника отдела охраны труда Ворона А.С., которая довела до

сведения присутствующих основные требования Инструкции о порядке

осуществления контроля за соблюдением работниками требований по охране

труда в организации и структурных подразделениях, утвержденной

постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики

Беларусь от 15.05.2020 № 51, требования Инструкции о порядке

осуществления контроля за соблюдением требований по охране труда в

Лидской ЦРБ, утвержденной приказом главного врача от 06.09.2022 № 408

«О проведении контроля за соблюдением требований по охране труда в

Лидской ЦРБ».

          Приказом главного врача от 06.09.2022 № 408 «О проведении контроля

за соблюдением требований по охране труда в Лидской ЦРБ»:

          - утвержден состав комиссии по охране труда;

2

          - утверждена и введена в действие Инструкция о порядке

осуществления контроля за соблюдением требований по охране труда в

Лидской ЦРБ.

        Инструкция о порядке осуществления контроля за соблюдением

требований по охране труда в Лидской ЦРБ устанавливает порядок

осуществления контроля за соблюдением требований по охране труда в

Лидской ЦРБ (далее – учреждение).

        Основными задачами контроля за соблюдением требований по охране

труда являются:

 обследование состояния условий труда работников;

 анализ соблюдения требований по охране труда;

 предупреждение производственного травматизма и профессиональных

заболеваний;

 выполнение работниками обязанностей в области охраны труда.

Контроль за соблюдением требований по охране труда осуществляют:

      * руководитель учреждения и (или) назначенный, приказом руководителя

учреждения уполномоченный представитель высшего руководства по СУОТ;

       * должностные лица, назначенные приказом руководителя учреждения

ответственными за организацию работы, обеспечение и осуществление

контроля за соблюдением работниками требований охраны труда и пожарной

безопасности в структурных подразделениях (отделах, кабинетах), зданиях,

помещениях и закрепленной за подразделениями (отделами, кабинетами)

территорией;

        * инженера отдела охраны труда, назначенные приказом руководителя

учреждения ответственными за организацию работы по охране труда и

осуществлению постоянного контроля за соблюдением работниками

требований охраны труда;

        * общественные инспектора по охране труда от профсоюза.

  Контроль за соблюдением требований по охране труда проводится:

        - ежедневно (далее - ежедневный контроль);

        - ежемесячно (далее - ежемесячный контроль);

        - ежеквартально (далее - ежеквартальный контроль);

        - по мере необходимости.

       Результаты ежедневного и ежемесячного контроля заносятся в журнал

контроля за соблюдением требований по охране труда.

       Результаты ежеквартального контроля оформляются актом

ежеквартального контроля за соблюдением требований по охране труда.

       Результаты осуществления ежеквартального контроля за соблюдением

требований по охране труда рассматриваются с участием руководителя

учреждения, руководителей (заведующих) структурных подразделений,

непосредственных руководителей, работников отдела охраны труда, членов

комиссии по охране труда, в ходе которых при необходимости принимаются

решения о совершенствовании организации работы по охране труда,

поддержании функционирования СУОТ и по иным вопросам охраны труда.

../../My%20Documents/Акт%20ежеквартальный.doc
../../My%20Documents/Акт%20ежеквартальный.doc

3

        По итогам проведения ежеквартального контроля при необходимости

может издаваться приказ о поощрении отличившихся и (или)

привлечении к ответственности лиц, допустивших нарушения.

         В целях устранения нарушений законодательства о труде и охране

труда, обеспечения здоровых и безопасных условий труда в 2022 году

отделом охраны труда было проведено 72 проверки, предложено 278

мероприятий, выдано 62 предписания, назначены ответственные лица и

сроки выполнения.

        На основании вышеизложенного и в целях безопасности труда,

        ПОСТАНОВИЛИ:

        *Заведующим ЛПУ, заведующим структурными подразделениями,

руководителям служб и отделов Лидской ЦРБ:

        1. Информацию, доведенную до сведения присутствующих принять к

сведению, исполнению и доведению до сведения работников на всех рабочих

местах.

        2. Протокол проведения городского Дня охраны труда в Лидской ЦРБ от

13.02.2023 разместить на информационных стендах либо уголках по охране

труда

        3. Проводить контроль за соблюдением требований по охране труда в

Лидской ЦРБ в соответствии с Инструкцией о порядке осуществления

контроля за соблюдением требований по охране труда в Лидской ЦРБ,

утвержденной приказом главного врача от 06.09.2022 № 408 и в соответствии

с иными требованиями действующего законодательства.

        4. Усилить контроль за соблюдением работниками требований трудовой

и производственной дисциплины, требований безопасности на каждом

рабочем месте.

        5. Систематически проводить информационно-разъяснительную работу

по вопросу уязвимости работниками перед опасностями и рисками в

области охраны труда.

       6. Систематически проводить обучение безопасным методам и приемам

работы.

       7. Обеспечить систематический контроль выполнения требований

Директивы Президента Республики Беларусь от 11.03.2004 № 1 «О мерах по

укреплению общественной безопасности и дисциплины» и Декрета

Президента Республики Беларусь от 15.12.2014 № 5 «Об усилении
требований к руководящим кадрам и работникам организаций».

       8. Ужесточить контроль и спрос с работников за исполнением требований

законодательства в части обязанностей по обеспечению охраны труда и

противопожарной безопасности.

       9. Следить за использованием и правильностью применения

предоставленных работнику средств индивидуальной защиты, а в случаях их

отсутствия или неисправности принимать меры по их замене или ремонту.

       10. Не допускать к выполнению работ повышенной опасности

4

работников без применения ими необходимых средств индивидуальной

защиты.

Председатель                                                                   В.М. Трубчик

Секретарь                                                                                            А.С. Ворона